
 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

  НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

2022 

Выпуск 2 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

 

 

2022 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


2 
 

 

Содержание 

     

КАФЕДРА ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ 3 

КАФЕДРА ИСТОРИИ И ФИЛОСОФИИ 3 

КАФЕДРА МЕНЕДЖМЕНТА В СТРОИТЕЛЬСТВЕ 5 

КАФЕДРА РУССКОГО ЯЗЫКА 8 

КАФЕДРА ЭКОНОМИКИ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖКХ 11 

КАФЕДРА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 15 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 17 

 

  



3 
 

Кафедра Иностранных языков 

1. Малахова, С. А. Reading and Comprehension : учебно-методическое пособие по практике 

английского языка / С. А. Малахова, Л. Э. Кузнецова, И. А. Андреева. — Армавир : 

Армавирский государственный педагогический университет, 2022. — 76 c. — ISBN 978-5-

89971-875-5. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/121363.html (дата обращения: 04.05.2022). — 

Режим доступа: для авторизованных пользователей 

 Цель пособия – развитие у студентов навыков чтения и   

адекватного понимания текстов на английском языке. 

Предлагаемые тексты представляют собой журнальные 

статьи различной тематики. Пособие может быть 

использовано в качестве материала для проведения 

практических занятий по английскому языку, а также для 

самостоятельной работы студентов.  

 

 

 

 

 

 

Кафедра Истории и философии 

2. Петров, В. П. Философия : учебник / В. П. Петров. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. 

— 584 c. — ISBN 978-5-4497-1597-5. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/121135.html (дата 

обращения: 21.04.2022). — Режим доступа: для авторизованных. пользователей. - DOI: 

https://doi.org/10.23682/121135 

  В учебнике представлена система философского знания, 

позволяющая студентам проникнуть в глубины духовного 

мира и приобрести компетенции, способствующие 

успешному решению профессиональных задач. В нём 

развёрнута система «мир ↔ человек», отражены 

концепции известных философов и философских школ, 

философские новеллы, способствующие формированию 

мировоззренческой культуры, диалектического мышления. 

Материал учебника отличается утончённостью 

изложения, энциклопедичностью, 

персонифицированностью. Он направлен на раскрытие 

творческого потенциала студентов, их духовное 

становление в динамично развивающемся 

высокотехнологичном обществе, в котором 

https://www.iprbookshop.ru/121363.html
https://www.iprbookshop.ru/121135.html
https://doi.org/10.23682/121135


4 
 

существенную роль играют информационно-

коммуникационные технологии. Учебник подготовлен с 

учётом требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. 

Предназначен для студентов направления подготовки 

47.03.01 «Философия», акцентирован на студентов 

естественно-научных и технических специальностей, 

изучающих дисциплину «Философия». Будет полезен всем, 

у кого существует потребность в системном 

философском знании. 

 

3. Устименко, Д. Л. Отечественная история : учебное пособие / Д. Л. Устименко. — Москва 

: Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 293 c. — ISBN 978-5-4497-1709-2. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122223.html (дата обращения: 26.07.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

   Учебное пособие затрагивает период отечественной 

истории от древнерусского государства до перестройки 

XX в., раскрывая основные вехи исторического процесса. К 

каждой теме прилагаются хрестоматийные выдержки из 

классических трудов таких отечественных историков, 

как С.Ф. Платонов, В.С. Ключевский, Н.И. Костомаров, 

С.М. Соловьев, Н.А. Бердяев и др. Рекомендуется 

студентам всех специальностей и направлений 

подготовки, изучающим дисциплины «Отечественная 

история», «История России». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122223.html


5 
 

 

4. Философия : учебник / Л. Г. Бабахова, Т. А. Бондаренко, Т. И. Ерошенко [и др.] ; 

составители С. Я. Подопригора ; под редакцией Е. Е. Несмеянова, Г. С. Харламовой. — 

Ростов-на-Дону : Донской государственный технический университет, 2022. — 409 c. — 

ISBN 978-5-7890-1983-2. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122362.html (дата обращения: 

21.06.2022). — Режим доступа: для авторизованных. пользователей 

     Представлены вопросы специфики философского знания, 

истории его рождения, развития философских идей, 

системно изложено содержание основных философских 

категорий. Значительное внимание уделено методическим 

рекомендациям по выполнению самостоятельной работы 

и заданий, связанных с изучением оригинальных 

философских текстов. Приведен материал, который 

будет способствовать формированию компетенций 

творческой личности, критически мыслящего человека, 

готового работать в междисциплинарных средах, 

знающего всеобщий язык понятий, глубоко 

осмысливающего сложнейшие проблемы современности. 

Предназначен для обучающихся вузов всех специальностей 

и направлений. Может быть полезным преподавателям и 

тем, кто интересуется вопросами философии. 

 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

5. Лазарев, В. Н. Управление стратегическим развитием предприятия / В. Н. Лазарев. — 

Ульяновск : Ульяновский государственный технический университет, 2022. — 144 c. — 

ISBN 978-5-9795-2193-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/121283.html (дата обращения: 

04.08.2022). — Режим доступа: для авторизованных пользователей 

     Предназначено для студентов направления 

«Менеджмент» при изучении курса «Управление 

стратегическим развитием предприятия». Содержит 

теоретический курс, задания для проведения 

практических заданий, вопросы и задания для 

самостоятельной подготовки студента, методические 

указания по выполнению курсовой работы, вопросы 

итогового контроля дисциплины, глоссарий, 

библиографический список. 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122362.html
https://www.iprbookshop.ru/121283.html


6 
 

 

6. Левкин, Г. Г. Управление логистикой в организации : учебное пособие / Г. Г. Левкин. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 137 c. — ISBN 978-5-4497-1736-8. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122338.html (дата обращения: 26.07.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

     В учебном пособии представлены теория и практика 

управления логистическими процессами на предприятии. 

Рассмотрены методологические аспекты логистики, 

основные понятия и термины, основы менеджмента в 

логистике, а также проблемы, возникающие при 

межфункциональном взаимодействии отделов 

предприятия при обработке материального потока, 

проходящего через организацию. Приведена классификация 

видов логистики предприятия и их характеристики. 

Описаны функциональные области логистики 

предприятия, основное внимание уделено управлению 

логистикой на микроуровне. После каждой темы даны 

список рекомендуемой литературы, вопросы для 

обсуждения, контрольный тест. Подготовлено в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Учебное пособие предназначено для 

студентов, обучающихся по направлению подготовки 

38.03.02 «Менеджмент», изучающих дисциплины 

«Логистика», «Основы логистики», «Логистический 

менеджмент». Издание будет полезно студентам иных 

направлений подготовки и специальностей, учебными 

планами которых предусмотрено изучение указанных 

дисциплин, а также слушателям программ повышения 

квалификации или переподготовки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122338.html


7 
 

7. Скворцова, Н. К. Производственный аудит и контроллинг затрат в промышленности : 

учебное пособие / Н. К. Скворцова, Л. А. Филимонова, А. Е. Сбитнев. — Тюмень : 

Тюменский индустриальный университет, 2022. — 141 c. — ISBN 978-5-9961-2828-0. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122403.html (дата обращения: 04.08.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

    Учебное пособие содержит необходимую теоретическую, 

методическую и практическую основу для проведения 

лекционных и семинарских занятий; организации 

самостоятельной работы обучающихся по дисциплинам и 

спецкурсам. Особое внимание уделено использованию кейс 

технологий, прописаны этапы выполнения аудиторской 

проверки производственных фондов в соответствии с 

Законом «Об аудиторской деятельности». Учебное 

пособие предназначено для аналитиков, экономистов, 

экспертов, предпринимателей при изучении проблем, 

связанных с формированием, планированием и 

прогнозированием экономических результатов 

деятельности предприятия, а также может быть 

полезно преподавателям, аспирантам, инвесторам, 

студентам, слушателям вузов и бизнес-школ. 

 

8. Цифровая экономика и менеджмент: новые решения, возможности и перспективы : 

монография / К. А. Бармута, И. О. Богданова, С. А. Гавриленко [и др.] ; под редакцией К. 

А. Бармуты. — Ростов-на-Дону : Донской государственный технический университет, 2022. 

— 221 c. — ISBN 978-5-7890-2000-5. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122366.html (дата 

обращения: 21.06.2022). — Режим доступа: для авторизованных пользователей 

     Приведены результаты исследований становления и 

функционирования цифровых экосистем в бизнесе, новые 

приемы и методы управления персоналом, технические 

решения в финансах и менеджменте организации. 

Представлена информация о новой цифровой парадигме 

экономического развития, новом контрольном 

инструментарии в цифровой экономике. Представляет 

интерес для широкого круга читателей: научных 

работников, руководителей и специалистов организаций, 

аспирантов и студентов высших учебных заведений. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122403.html
https://www.iprbookshop.ru/122366.html


8 
 

9. Юсупова, С. М. Контроллинг персонала : учебник / С. М. Юсупова. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2022. — 354 c. — ISBN 978-5-4497-1750-4. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122509.html (дата обращения: 26.07.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

      В учебнике изучены понятие и структура контроллинга 

персонала, особенности организации службы 

контроллинга персонала на предприятии. Приведены 

сведения о регламентации и нормировании труда, 

планировании персонала. Подробно рассмотрены методы 

контроллинга затрат, а также вопросы аудита и 

регулирования деятельности персонала. Учебник 

подготовлен в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Предназначен для 

студентов, обучающихся по направлениям подготовки 

38.03.03, 38.04.03 «Управление персоналом», изучающих 

дисциплину «Контроллинг персонала», «Аудит и 

контроллинг персонала» 

 

 

Кафедра Русского языка 

10. Васильева, Т. В. Введение в магистерскую программу : учебное пособие / Т. В. 

Васильева. — 2-е изд. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 109 c. — ISBN 978-5-4497-

1703-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. 

— URL: https://www.iprbookshop.ru/122010.html (дата обращения: 30.05.2022). — Режим 

доступа: для авторизованных пользователей 

Учебное пособие состоит из 2-х частей. Первая знакомит 

пользователей с особенностями российской системы 

обучения в магистратуре / аспирантуре инженерно-

технического вуза и с требованиями, предъявляемыми к 

магистрантам в процессе обучения. Вторая часть 

готовит к написанию отдельных разделов выпускной 

квалификационной работы на материале фрагментов 

аутентичных текстов магистерских диссертаций. 

Грамматический материал соответствует программе по 

русскому языку как иностранному подготовительного 

факультета российских вузов. Лексика представлена 

терминологией метаязыка науки. Для усвоения материала 

учебного пособия требуется 72 часа (2 кредита), 

распределенных следующим образом: 36 аудиторных часов 

(1 кредит) + 36 часов (1 кредит) самостоятельной 

работы. Издание предназначено для работы под 

руководством преподавателя. Учебное пособие 

https://www.iprbookshop.ru/122509.html
https://www.iprbookshop.ru/122010.html


9 
 

соответствует Приказу Министерства образования и 

науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 1 

апреля 2014 г. № 255 г. Москва «Об утверждении уровней 

владения русским языком как иностранным языком и 

требований к ним», адресовано иностранным слушателям 

подготовительных факультетов российских вузов, 

владеющим русским языком на уровне, приближенном к В1 

(ТРКИ 1), и планирующим обучение в магистратуре 

инженерно-технического вуза. 

 

11. Голубева, Е. В. Начинаем говорить по-русски. Вводный фонетико-грамматический курс 

русского языка как иностранного : учебное пособие / Е. В. Голубева, И. Н. Очирова. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 105 c. — ISBN 978-5-4497-1679-8. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/121973.html (дата обращения: 16.06.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

Настоящее учебное пособие включает 22 практических 

занятия по русскому языку как иностранному, которые 

предваряют обучение студентов на элементарном уровне. 

Каждое занятие содержит упражнения по фонетике 

(фонетическая зарядка, произношение звуков, интонация), 

по основам грамматики (категории рода, числа, падежа, 

одушевленности / неодушевленности существительного, 

согласование с прилагательным, грамматические 

категории глагола, глаголы движения, порядок слов в 

русском предложении). Необходимый лексический 

минимум представлен в тесной взаимосвязи с фонетико-

грамматическим материалом и выделен в отдельные 

задания. Учебное пособие предназначено для обучения 

иностранных слушателей, только приступивших к 

изучению русского языка как иностранного, и готовит их к 

более глубокому изучению на уровне А1–А2. Материалы 

издания могут быть использованы на подготовительных 

факультетах и отделениях, а также при 

самостоятельном изучении русского языка как 

иностранного. 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/121973.html


10 
 

12. Лёвина, Г. М. Специфика преподавания РКИ в цифровую эпоху. В 2 частях. Ч. 1. 

Уровень А1 : монография / Г. М. Лёвина. — 2-е изд. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 

190 c. — ISBN 978-5-4497-1688-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122012.html (дата 

обращения: 30.05.2022). — Режим доступа: для авторизованных пользователей 

В отличие от традиционных пособий по методике, 

которые рассматривают общие вопросы в преподавании 

иностранных языков, настоящее издание описывает те 

специфические моменты, с которыми столкнутся и 

иностранцы, и преподаватели в процессе изучения и 

преподавания именно русского языка. Монография 

предназначена студентам магистратуры, обучающимся 

по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

(профиль «Теория и методика преподавания иностранных 

языков и культур»), молодым преподавателям, делающим 

первые шаги в обучении иностранцев русскому языку. 

Также издание будет полезно российским аспирантам, 

изучающим методику преподавания русского языка как 

иностранного. 

 

13. Простое и сложное. Таблицы грамматических конструкций русского языка с заданиями 

: учебное пособие / О. С. Войтехина, Н. Е. Некора, Е. В. Румянцева, М. О. Шатилова. — 

Санкт-Петербург : Издательство Санкт-Петербургского университета, 2022. — 144 c. — 

ISBN 978-5-288-06247-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/122082.html (дата обращения: 

07.06.2022). — Режим доступа: для авторизованных пользователей 

В учебном пособии представлено 15 тем по грамматике 

русского языка, каждая из которых содержит 

теоретический материал, систематизированный в виде 

таблиц, и задания, с помощью которых студенты могут 

проверить и закрепить понимание материала. В конце 

книги приводятся ключи, что позволяет учащимся 

использовать пособие для самостоятельной работы. 

Издание предназначено для иностранных студентов, 

изучающих русский язык на среднем или продвинутом 

уровне. 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122012.html
https://www.iprbookshop.ru/122082.html


11 
 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

14. Гончарова, М. А. Экономика строительства : методические указания к выполнению 

практических работ / М. А. Гончарова, В. А. Стурова. — Липецк : Липецкий 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2022. — 46 c. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120912.html (дата обращения: 04.08.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

Методические указания предназначены для студентов, 

обучающихся по направлению подготовки 08.03.01 

«Строительство» для всех профилей подготовки очной, 

очно-заочной и заочной форм обучения. Программа 

дисциплины предусматривает выполнение практических 

работ, целью которых является закрепление 

теоретических знаний и приобретение практических 

умений и навыков по определению стоимости 

строительства, основных показателей эффективности 

проекта, себестоимости производства, трудовых 

ресурсов предприятия и др. Методические указания по 

каждой практической работе имеют теоретическую 

часть с необходимыми для выполнения работы 

формулами, пояснениями и таблицами; индивидуальные 

задания и вопросы для самоконтроля. Практические 

задания органично сочетаются с теоретическими 

знаниями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/120912.html


12 
 

15. Гордеева, Т. Е. Организация технической эксплуатации объектов жилищно-

коммунального хозяйства : учебно-методическое пособие / Т. Е. Гордеева, Ж. В. Селезнева. 

— Самара : Самарский государственный технический университет, 2022. — 80 c. — Текст 

: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122209.html (дата обращения: 14.06.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

Предназначено обучающимся по направлению 08.04.01 

«Строительство» (профиль «Эксплуатация и 

реконструкция зданий и сооружений») для работы на 

практических занятиях. Поможет наиболее полно 

усвоить материал по дисциплине «Организация 

технической эксплуатации объектов жилищно-

коммунального хозяйства». 

 

 

 

 

 

 

16. Дыкина, С. З. Бухгалтерский учёт, анализ и аудит в программе «1С: Предприятие 8.3» 

конфигурации «Бухгалтерия предприятия» (редакция 3.0). Ч.II : учебное пособие / С. З. 

Дыкина. — Самара : Самарский государственный технический университет, 2022. — 124 

c. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/122200.html (дата обращения: 14.06.2022). — Режим 

доступа: для авторизованных пользователей 

Данное учебное пособие окажет помощь студентам 

очной и дистанционной формы обучения дисциплины 

«Бухгалтерский учёт, анализ и аудит» как при выполнении 

практических, лабораторных работ, так и в процессе 

самостоятельного изучения программы «1С: 

Предприятие 8.3» конфигурации «Бухгалтерия 

предприятия». Понятное и пошаговое изложение 

материала на наглядных примерах поможет быстро и 

эффективно освоить самые основные и необходимые 

операции в программе «1С: Предприятие 8.3» 

конфигурации «Бухгалтерия предприятия» (редакция 3.0). 

Приведённые цифровые данные и название предприятия 

условные. Учебное пособие выполняется на основе данных 

компании ООО «Форм-М», что позволяет отработать 

весь теоретический материал на практике. Учебное 

пособие адресовано студентам, обучающимся по 

специальностям 38.03.03 «Управление персоналом» и 

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление». 

https://www.iprbookshop.ru/122209.html
https://www.iprbookshop.ru/122200.html


13 
 

 

17. Маляров А.Н. Индивидуальное инвестирование на фондовых рынках [Электронный 

ресурс]: монография/ Маляров А.Н.— Электрон. текстовые данные.— Самара: Самарский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2022.— 400 c.— Режим доступа: 

https://www.iprbookshop.ru/122201.html 

Содержание книги охватывает широкий круг вопросов, 

связанных с индивидуальным инвестированием на 

фондовых рынках и организацией пассивного дохода для 

малокапитализированных (розничных) инвесторов. 

Рассматривается структура биржевых рынков, основы 

процентных расчетов, характеристики биржевых 

инструментов: акций, облигаций, паев и акций фондов 

коллективных инвестиций. Приводятся стратегии 

инвестирования в российских условиях в отечественные и 

зарубежные фондовые инструменты, рассматриваются 

основные правила работы инвесторов и типичные ошибки. 

Книга рассчитана на студентов экономических 

специальностей и может быть полезна всем желающим 

повысить финансовую грамотность в области 

инвестирования на фондовых рынках. 

 

18. Одинцова, Н. П. Техническое нормирование в строительстве : учебное пособие / Н. П. 

Одинцова, О. В. Дьякова. — Ростов-на-Дону : Донской государственный технический 

университет, 2022. — 88 c. — ISBN 978-5-7890-1977-1. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122361.html (дата обращения: 21.06.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

Приведены основные элементы научной организации 

труда, методы технического нормирования затрат 

труда, времени использования машин и расхода 

материалов, основы комплектования бригад рабочих, 

организация и методы нормативных наблюдений и 

обработки результатов. Предназначено для студентов, 

преподавателей экономических специальностей вузов, 

практических работников в сфере строительства. 

Пособие может быть использовано при изучении 

дисциплин «Организация, нормирование и оплата труда в 

строительстве», «Ценообразование и сметное 

нормирование в строительстве», «Экономика 

предприятия и отрасли (строительство)», «Организация 

производства на предприятии строительства», а также 

при выполнении ВКР. 

 

https://www.iprbookshop.ru/122201.html
https://www.iprbookshop.ru/122361.html


14 
 

19. Сайманова, О. Г. Проблемы рациональности и оптимизации затрат в строительстве : 

учебно-методическое пособие / О. Г. Сайманова, В. Ю. Алпатов. — Самара : Самарский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2022. — 74 c. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/122187.html (дата обращения: 04.08.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных. пользователей 

Приведены необходимые теоретические положения для 

выполнения практических работ, требуемые пояснения и 

примеры решения задач, исходные данные, а также 

задания для самостоятельного решения и практических 

работ. Рекомендуется использовать при изучении 

дисциплин, связанных c поиском решений по сокращению и 

оптимизации затрат в организациях строительной сферы. 

Предназначено для студентов высших технических 

учебных заведений. 

 

 

 

 

20. Хромов, Е. А. История экономических учений : учебное пособие: направление 

подготовки 38.03.01 Экономика (уровень бакалавриата), 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя профилями подготовки) (уровень бакалавриата) / Е. А. Хромов. — 

Сургут : Сургутский государственный педагогический университет, 2022. — 163 c. — Текст 

: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120628.html (дата обращения: 04.08.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

Пособие направлено на формирование у обучающихся 

компетенций, предусмотренных ФГОС ВО, в нем 

отражена эволюция развития экономической мысли от 

эпохи ранних индустриальных обществ до современного 

этапа. Предназначено для бакалавров направлений 

подготовки 38.03.01 Экономика (уровень бакалавриата), 

направленность: экономика предприятий и организаций; 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки) (уровень бакалавриата), направленность: 

история и обществознание. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/122187.html
https://www.iprbookshop.ru/120628.html


15 
 

Кафедра Экономической безопасности 

21. Елизарова, Н. В. Финансовое право : учебник / Н. В. Елизарова. — Москва : Ай Пи Ар 

Медиа, 2022. — 148 c. — ISBN 978-5-4497-1655-2. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120941.html (дата обращения: 18.04.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

В учебнике приведены основные принципы и направления 

современной государственной финансовой деятельности, 

а также вопросы формирования и развития финансовых 

основ хозяйственной деятельности. Рассмотрены 

субъекты и объекты финансовых правоотношений, 

структура бюджетных правоотношений, правовое 

регулирование государственного и муниципального 

кредита, представлены общая характеристика налоговой 

системы Российской Федерации, основы денежного 

обращения и ряд иных вопросов. Учебник подготовлен с 

учетом требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования, 

предъявляемых к изучению дисциплины «Финансовое 

право». Предназначен для студентов, обучающихся по 

направлениям подготовки 38.03.01 «Экономика», 40.03.01 

«Юриспруденция» и специальности 40.05.01 «Правовое 

обеспечение национальной безопасности», а также будет 

полезен для преподавателей юридических учебных 

заведений, аспирантов, магистрантов и практических 

работников. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/120941.html


16 
 

22. Современные направления обеспечения экономической безопасности государства и 

бизнеса (федеральный, региональный, отраслевой аспекты) : монография / А. П. Плотников, 

Р. Р. Баширзаде, А. В. Пахомова [и др.] ; под редакцией А. П. Плотникова. — Саратов : 

Вузовское образование, 2022. — 154 c. — ISBN 978-5-4487-0831-2. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120940.html (дата обращения: 15.06.2022). — Режим доступа: 

для авторизованных пользователей 

Представленное монографическое исследование 

отличается многоуровневым (федеральный, региональный, 

муниципальный и др.) и многоаспектным подходом к 

исследованию процессов обеспечения экономической 

безопасности в различных отраслях и сферах 

экономической деятельности (промышленность, 

технологическое предпринимательство и др.). В 

монографии предложены новая модель экономического 

развития государства, принципы оценки и комплексная 

рейтинговая оценка экономической безопасности региона, 

проведена ее апробация на примере регионов ПФО. 

Доказано, что для эффективного управления 

инновационными проектами в рамках технологического 

предпринимательства необходимо развить существующие 

методологические положения, что обеспечит 

достижение синергетического эффекта. Также 

рассмотрены вопросы логистических факторов 

обеспечения экономической безопасности строительно-

жилищного комплекса городской агломерации, обеспечения 

продовольственной безопасности России на основе 

цифрового технологического уклада, критериев и угроз 

экономической безопасности в промышленной сфере, а 

также характеристики состояния отраслей 

промышленного комплекса. Монография будет 

представлять несомненный интерес для студентов, 

изучающих такие дисциплины, как «Государственное 

регулирование экономической безопасности», 

«Экономическая безопасность на различных уровнях 

управления», «Индикативная система экономической 

безопасности», «Безопасность в инновационной и 

технологической сферах», «Логистические функции в 

системе экономической безопасности», аспирантов, 

научных работников, руководителей различного уровня, а 

также специалистов, в той или иной степени занятых 

проблемами обеспечения экономической безопасности. 

 

  

https://www.iprbookshop.ru/120940.html


17 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Алпатов В. Ю.                           19 

Андреева И. А.                           1 

 

Б 

Бабахова Л. Г.                            4 

Бармута К. А.                             8   

Баширзаде Р. Р.                         22   

Богданова И. О.                         8 

Бондаренко Т. А.                       4 

 

В 

Васильева Т. В.                          10 

Войтехина О. С.                         13  

 

Г   

Гавриленко С. А.                       8 

Голубева Е. В.                           11 

Гончарова М. А.                        14     

 Гордеева Т. Е.                           15    

 

Д   

Дыкина С. З.                              16 

Дьякова О. В.                             18 

 

Е 

Елизарова Н. В.                         21 

Ерошенко Т. И.                          4  



18 
 

 

К  

Кузнецова Л. Э.                         1 

 

Л  

Лазарев В. Н.                             5 

Левкин Г. Г.                               6 

Лёвина Г. М.                              12 

М  

Малахова С. А.                          1 

Маляров А.Н.                             17 

 

Н  

Некора Н. Е.                               13 

Несмеянов Е. Е.                         4  

 

О 

Одинцова Н. П.                          18 

Очирова И. Н.                            11 

 

П  

Пахомова А. В.                          22 

Петров В. П.                               2 

Подопригора С. Я.                     4 

Плотников А. П.                        22   

 

Р  

Румянцева   Е. В.                       13    

 

 



19 
 

С  

Сайманова О. Г.                      19 

Сбитнев А. Е.                          7 

Селезнева Ж. В.                     15 

Скворцова Н. К.                     7 

Стурова В. А.                         14 

 

У 

Устименко Д. Л.                      3 

 

Ф 

Филимонова Л. А.                  7 

 

Х 

Харламова Г. С.                       4 

Хромов Е. А.                            20 

 

Ш  

Шатилова М. О.                        13 

 

Ю  

Юсупова С. М.                           9 

 

 

 

Составитель: И.Л. Филатова, библиограф НТБ СПбГАСУ  

Дизайн, вёрстка: А. Ю. Войчишина, зав. сектором НТБ СПбГАСУ  

Ответственный за выпуск: Е.А. Медникова, зав. ОНБиИТ СПбГАСУ 


